
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЫ ИЕЧАПУРНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е :

От 16Л1 2020 года. № 82

О мерах по усилению пожарной безопасности 
в осенне-зимний период 2020-2021годов
на территории Болынечапурниковского сельского поселения. 
Светлоярского района Волгоградской обл.

С наступлением зимнего периода и понижением температуры окружающей 
среды ухудшается пожарная обстановка. Основными причинами возникновения 
пожаров являются: неосторожное обращение с огнем, нарушение Правил 
устройства и эксплуатации электрических сетей и электрооборудования, печного 
отопления и других тепло - производящих установок. В целях стабилизации 
оперативной обстановки с пожарам, устранению причин, способствующих их 
возникновению, не допущение гибели и травматизма людей на пожарах, 
руководствуясь с положением ст. 15 ФЗ от 06.10.2003г. № ФЗ « об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ, ФЗ от 21 декабря 1994 
года № 69-ФЗ. Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006года№ 1220-ОД 
«О пожарной безопасности», на территории Болынечапурниковского сельского 
поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области в 
осенне-зимний период 2020-2021 годов в осенне-зимний период с 18 ногября 
2020 года по 31 марта 2021 года"

Постановляю:
1 .Руководителям предприятий (организаций) сельхозпредприятий 

крестьянских (фермерских) хозяйств управляющим компаниям - рекомендовать: 
провести очистку от сгораемых отходов, сена, соломы прилегающую 

территорию, пустующие помещения отключить от источников электропитания
рекомендовать произвести очистку животноводческих помещений, 

территорию в пределах противопожарных расстояний между зданиями, 
сооружениями и открытыми складами, а так же прилегающих участков.
- не допускать использование противопожарных разрывов между строениями и 
проездов к зданиям и сооружениям под складирование материалов, оборудования и 
для стоянки (парковки) транспорта.
- своевременно проводить очистку подведомственных территорий в пределах 
противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми 
складами, а также участков прилегающих к жилым домам.

2. Уполномоченному по ГО и ЧС Болынечапурниковского сельского 
поселения:

проверить исправность и работоспособность в зимних условиях пожарных 
гидрантов и водоемов, а также состояние подъездов к ним, принять меры по 
устранению не исправностей,



- в зимний период организовать очистку колодцев пожарных гидрантов, дорог, 
проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным 
пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожара 
тушения, от снега и льда.
- организовать обучения населения мерам пожарной безопасности и привлечение 
людей к предупреждению и ту шению пожаров.

организовать целевое информирование населения по вопросам 
пожаробезопасного поведения в быту через имеющиеся электронные и печатные 
средства массовой информации, организовать выпуск и распространение среди 
населения памяток, объявления, листовок на противопожарную тематику и 
агитации населения.
- запретить реализацию пиротехнических изделий бытового назначения на рынке, в 
торговых палатках, в магазинах (за исключением специализированных) и т.п.

взять на учет места проживания неблагополучных семей, пенсионеров и 
инвалидов; организовать посещение на дому указанных категорий населения; 
-провести в населенных пунктах с. Большие Чапурники, Малые Чапурники 
собрания (сходы) населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

3. Руководителям МКОУ «Большечапурниковской» СШ, МК ДОУ 
«Б.Чапурниковский д/с» провести тематические занятия с учащимися и 
воспитанниками по предупреждению пожаров от детской шалости с огнем, знание 
основных положений, Правил пожарной безопасности в РФ ППБ, а также 
действиям при пожаре;
- обеспечить своевременную отработку планов эвакуации людей на случай пожара.

4. Рекомендовать управляющим компаниям, руководителям предприятий 
жилищно - коммунального хозяйства Болынечапурниковского сельского поселения 
в осенне-зимний период 2020-2021 годов:
- проводить работу по обеспечению мер пожарной безопасности, согласно, выше 
перечисленных пунктов в части касающиеся;
- в ходе осмотра жилых домов, помещений, проинструктировать нанимателей 
арендаторов и собственников жилых помещений о необходимости очистки 
дымоходов от слажи, побелки стен на чердаках, в которых проходят дымовые 
каналы, о запрете эксплуатации не исправных печей и правилам пожарной 
безопасности:
- организовать очистку подвалов и чердаков жилых домов от сгораемого мусора, 
провести огнезащитную обработку деревянных конструкций чердачных 
помещений.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
подлежит обнародованию в установленном порядке на территории 
Болынечапурниковского сельского поселения, а также в сети Интернет на 
официальном сайте администрации Болынечапурниковского сельского поселения 
(www. Bolyshechap.ru).

6. Контроль за выполнением-Настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Болынечапурниковског 
сельского поселения А.А. Гулян



Памятка для населения:
«О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период»

С наступлением холодов возрастает вероятность возникновения пожара в 
жилых домах, что связано с частой эксплуатацией электрических и 
отопительных приборов.

Администрация Большечапурниковского сельского поселения, просит 
жителей выполнить следующие профилактические мероприятия:
- выполните ремонт электропроводки, неисправных выключателей, розеток;
- содержите отопительные электрические приборы, плиты в исправном 
состоянии подальше от штор и мебели на несгораемых подставках;
- не допускайте включение в одну сеть электроприборов повышенной 

мощности, это приводит к перегрузке в электросети;
- не применяйте самодельные электронагревательные приборы;
- перед уходом из дома убедитесь, что газовое и электрическое оборудование 
выключено;
- не применяйте в качестве аппаратов защиты в электрической сети 
некалиброванные плавкие вставки ,
- не производите сушку белья над электронагревательными и газовыми 
приборами.
- своевременно ремонтируйте отопительные печи; - очистите дымоходы от 

сажи;
- заделайте трещины в кладке печи и дымовой трубе песчано-глиняным
раствором, оштукатурьте и побелите;
- на полу перед топочной дверкой прибейте металлический лист размером
50x70 см;

не допускайте перекала отопительной печи;
- исключите растопку печи легковоспламеняющимися жидкостями;

- будьте внимательны к детям, не оставляйте малышей без присмотра;
- курите в строго отведенных местах. Помните, что курение в постели, 

особенно в нетрезвом виде, часто является причиной пожара.

Но если возгорание произошло, то в первую очередь вызовите 
пожарную охрану по телефону в Единую службу спасения по телефону 112, 
четко сообщив адрес, что горит, и после этого самостоятельно приступайте к 
тушению пожара подручными средствами.

Если пожар принимает угрожающие размеры и самому справиться с 
огнем не удается, то нужно покинуть помещение, отключив 
электроснабжение и газ, плотно закрыть двери. Помните, что выполнение 
этих правил сохранит ваше имущество, вашу жизнь и жизнь ваших близких.

Пожар - неконтролируемый процесс горения, сопровождающийся 
уничтожением ценностей и создающий опасность для жизни и здоровья 
людей, сельскохозяйственных животных и растений.



РЕКОМЕНДАЦИИ
НАСЕЛЕНИЮ ПО СПОСОБАМ И ПРИЁМАМ СПАСЕНИЯ ПРИ

ПОЖАРЕ

НЕ ПАНИКОВАТЬ. Избежать опасности легче, если действуешь 
спокойно и разумно. Паника - всегда потеря способности найти разумный 
выход.

О возникновении пожара немедленно сообщите в пожарную охрану по 
телефону «01». Вызывая пожарных, нужно чётко сообщить: название 
населённого пункта или района, название улицы, номер дома, этаж, где 
произошёл пожар. Нужно толково разъяснить, что горит: квартира, чердак, 
подвал, коридор, склад, ферма или что-то другое. Объяснить, кто звонит, 
назвать номер своего телефона.

Если у вас в доме нет телефона и вы не можете выйти из дома или 
квартиры -  откройте окно и зовите на помощь криками «Пожар», привлеките 
внимание прохожих.

Если очаг загорания не большой, то чёткими и уверенными 
действиями его можно погасить.

ПОМНИТЕ: в доме всегда есть средства, позволяющие потушить 
пожар -  одеяла, грубая ткань, а также вёдра и другие ёмкости для воды.

При этом:
нельзя открывать окна и двери, т.к. приток свежего воздуха поддерживает 
горение. Нужно избегать создания сквозняков и сильного притока воздуха в 
помещение, где возник пожар, т.к. при этом будет сильно распространяться 
огонь. Поэтому нужно ограничить открытие окон и дверей, а также не 
разбивать оконных стекол;
нельзя тушить водой электроприборы, включённые в сеть.

Прежде всего, загоревшийся электроприбор необходимо отключить от 
сети, т.е. вынуть вилку из розетки, а затем залить водой. Если это телевизор, 
то заливать водой надо его заднюю часть, стоя при этом сбоку от экрана, т.к. 
нагретый кинескоп может взорваться и поранить вас. Если нет рядом воды, 
то можно накрыть его плотным одеялом или засыпать песком, землёй.

Если вы видите, что не можете справиться с огнём и пожар принимает 
угрожающие размеры, то необходимо срочно покинуть помещение и помочь 
выйти людям из помещения. Начинайте немедленно выводить из зоны 
пожара детей, стариков, больных людей. В помещении необходимо 
выключить, по мере возможности, электричество и газ. В первую очередь 
выводятся люди из тех помещений, где в условиях пожара больше всего 
угрожает опасность их жизни, а также с верхних этажей здания, причём, в 
первую очередь выводятся дети младших возрастов, престарелые и 
инвалиды. Очень важно зимой при сильных морозах взять с собой тёплую 
одежду и тепло одеть детей или завернуть их в одеяла.

При пожаре дым скапливается в верхней части помещения, поэтому 
при сильном задымлении необходимо нагнуться или лечь на пол, т.к.



ядовитые продукты горения с тёплым воздухом поднимаются вверх, накрыв 
нос и рот мокрым носовым платком или полотенцем и двигаться на 
четвереньках или ползком к выходу вдоль стены, чтобы не потерять 
направление.

При загорании одежды необходимо обернуть пострадавшего 
плотной тканью или пальто, одеялом, лучше мокрым, или облить водой.
Пламя можно также сбить, катаясь по земле, защитив прежде голову. Нельзя 
позволить пострадавшим бежать, пытаться срывать одежду. Необходимо 
предотвратить движение человека, вплоть до применения подножки. Для того, 
чтобы полностью загасить пламя, устраните всякий приток воздуха под 
защитное покрытие.
Приложите влажную ткань к ожогам. Не смазывайте ожоги. Не трогайте 
ничего, что прилипло к ожогам. Позвоните «03» и вызовите «скорую 
помощь».

5. Если лестница задымлена, надо быстро открыть 
находящиеся на лестничной клетке окна, либо выбить стёкла, чтобы 
выпустить дым и дать приток свежего воздуха, а двери помещений, откуда 
проникает на лестницу дым, плотно прикрыть. Не пытайтесь выйти через 
задымлённый коридор или лестницу (дым очень токсичен), горячие газы 
могут обжечь лёгкие. Если лестница окажется отрезанной огнём или 
сильно задымлена, то следует выйти на балкон или подойти к окну и 
привлечь внимание прохожих, предварительно как можно сильнее 
уплотнив дверь, через которую возможно проникание дыма, мокрой тканью 
или смоченными водой, тряпками. Спасение следует выполнять по балконам, 
наружным стационарным, приставным и выдвижным лестницам. 
Спускаться по водосточным трубам и стоякам с помощью связанных 
простынёй крайне опасно, и эти приёмы возможны лишь в исключительных 
случаях. Недопустимо прыгать из окон здания, начиная с третьего этажа, т. к. 
неизбежны травмы.

Если лестница в многоэтажном доме задымлена, лучше оставаться 
в квартире и ждать приезда • пожарных. При невозможности выйти из 
квартиры, намочите тряпки, полотенца, простыни и, плотно прикрыв двери, 
постарайтесь как можно тщательнее заткнуть щели между дверью и косяком.

6. Не менее опасной ситуацией считается и сильный запах газа в 
помещении. Необходимо сразу же открыть окна и двери. Нельзя зажигать 
спички и включать электрический свет, т. к. малейшая искра способна 
вызвать взрыв и пожар. Необходимо перекрыть газовый кран и вызвать 
аварийную службу по телефону «04».
Если в горящих помещениях имеется газовая сеть, необходимо как можно 
быстрее отключить её. При появлении запаха газа избегайте всяких действий, 
вызывающих искрение и повышение температуры воздуха в помещении.
К пострадавшему на пожаре следует вызвать скорую помощь по телефону 
«03», а пока она едет - вынести человека на свежий воздух, освободив от 
стесняющей одежды, сделать искусственное дыхание и растирание тела.



При ожогах не забинтовывать пострадавшего, а, наоборот, снять с него 
одежду.
ВАРИАНТЫ:

1. В случае, если коридоры и лестница не слишком заполнены 
дымом, перекройте кран подачи газа, отключите ток. Закройте все двери в 
вашей квартире (помещении, конторе и т. д.), чтобы избежать притока 
воздуха и распространения огня. Уходите по наиболее безопасному в 
данной ситуации пути (вы должны изучить его заранее). Вызовите 
пожарную охрану и, встретив её, проведите на место пожара. Не входите в 
здание без разрешения пожарных.

2. При невозможности самостоятельно эвакуироваться на улицу и, 
если дым заполнил коридоры и лестничную клетку, то плотно закройте 
входную дверь вашей квартиры (конторы, офиса и т. д.), законопатьте 
все щели мокрыми тряпками, чтобы предотвратить проникание дыма. 
Поливая водой обильно двери, можно достаточно долго увеличить её 
сопротивление огню. Если дым проник в помещение, старайтесь 
передвигаться ползком, т. к. около пола есть свежий воздух. Не паникуйте 
и не пытайтесь самостоятельно выбраться через окна или балкон на 
улицу, через несколько минут прибудут пожарные, т. к. время прибытия 
пожарных подразделений в городских условиях занимает несколько минут. 
Пожар в высотном доме. Если пожар начался в вашей квартире, то прежде 
всего, вызовите пожарных, из предосторожности продублируйте вызов с 
другого телефона. В случае, если вы не можете справиться с огнём и 
видите, что пожар принимает угрожающие размеры, то удалите всех со 
своего этажа по запасным лестницам, лестницам на балконе на 
нижележащие этажи или, если это возможно и предусмотрено при 
строительстве вашего дома, разбейте перегородку, отделяющую ваш 
балкон от соседней секции, и перейдите на соседний балкон. Чтобы 
предотвратить распространение огня, плотно прикройте входную дверь. 
Не пытайтесь спуститься вниз на лифте, т. к. при пожаре все лифты 
автоматически отключаются и лифтовые шахты могут быть задымлены. 
Независимо от того, начался ли пожар у вас в квартире или в другой части 
вашего дома, предупредите пожарных по телефону, не считайте, что другие 
это уже сделали.

Следует уметь пользоваться огнетушителем, если он есть в 
помещении. До приезда пожарных помогайте друг другу по спасению 
людей и тушению пожара.

Порядок действий при пожаре

Каждый гражданин, обнаруживший пожар обязан:
немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану МЧС «112» 
(при этом назвать адрес объекта, место возникновения пожара и свою 
фамилию);
принять все возможные меры по эвакуации людей, тушению пожара и 
сохранности материальных ценностей.



22. Нельзя допускать одновременное включение нескольких электроприборов большой мощности в 
одну электрическую розетку (чайник, утюг, электрический обогреватель и т.п).
23. При наличии запаха газа в квартире запрещается включение электроосвещения, зажигания спичек 
и курение. Следует немедленно вызвать по телефону «04» аварийную службу Горгаза и по 
возможности тщательно проветрить помещение.
24. Газобаллонные установки (отдельные баллоны ёмкостью более 12 л.) для снабжения газом 
кухонных и других плит располагать в негорючей пристройке (ящике) у глухого участка наружной 
стены не ближе 5м. от входа в здание. Количество хранимых в пристройке (ящике) баллонов не 
должно превышать трех. Крепления газоподводящих шлангов на присоединительных ниппелях 
следует выполнять при помощи металлических хомутов или двух рядов отожженной проволоки.
25. Все вопросы, касающиеся строительства и реконструкции, вновь возводимых индивидуальных 
жилых домов, гаражей и других построек, относятся к компетенции отдела, архитектуры и 
градостроительства и непосредственно решаются по представлениям городских (районных) отделов 
архитектуры, которые несут ответственность за соблюдение требований (в том числе 
противопожарных) строительных норм и правил.
26. На территориях индивидуальных домовладений необходимо иметь 200 литровые ёмкости с водой.
27. В тёплое время года, после таяния снега, территории домовладений, дачных участков, а также 
прилегающие территории к ним в обязательном порядке очищать от сухой травы, веток и другого 
горючего мусора. Запрещается располагать горючие материалы в пределах противопожарных 
разрывов между зданиями. (ПРИМЕР): Если строение сгорает в результате горения травы на 
территории его домовладения (участка), в этом вина хозяина строения, не обеспечившего очистку как 
самого участка, так и прилегающей территории.

Обнаружив пожар, следует немедленно сообщить о нём по телефонам «01», 6-23-31 , 6- 19-66, 
с мобильных телефонов «112» - «101», указав точный адрес, что горит, а затем по возможности 

приступить к эвакуации людей и тушению пожара имеющимися подручными средствами.

ПОМНИТЕ!
Выполнение противопожарных мероприятий позволит исключить возникновение пожара в Вашем 
доме. Ответственность за пожарную безопасность объектов частной собственности (индивидуальных 
жилых домов, дач, садовых домиков, гаражей- надворных построек и др.) несут их владельцы, а при 
аренде зданий, сооружений, помещений, установок — арендаторы.

За нарушение требований пожарной безопасности для граждан предусмотрена 
административная ответственность в виде наложения административного штрафа в размер 

от 2000 рублей до 3000 рублей, если таковые привели к пожару, то размер штрафа составляет
от 4000 до 15000 рублей.

СПИСОК
лиц, обученных припилим пожарной 

безопасности а квартире 
( 16 лет и старше)

№
п/п

Фамилия, и. о. 11однись 
обученного

Е

2.

3.

4.

5.

6.


